
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-26 

 

 

OGGETTO PRIMI  IMPEGNI DI SPESA A BILANCIO 2017 PER IL SOSTENIMENTO DI 

SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE  PER CONTO  DI  TUTTI  GLI  UFFICI  COMUNALI  

PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI  EURO  32.402,57 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla 

normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 ed in particola-

re gli artt. 107 e 192; 

- il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti 

- il D. Lgs. N. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26, comma 6; 

- la L. n. 123/2007; 

- la Determinazione dell’AVCP n. 3 del 5.3.2008; 

- il Decreto legislativo n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

- la L. 488/1999 ed in particolare l’art. 26; 

- il D.P.R. n. 445/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011; 

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova; 

- il Regolamento sulle acquisizioni in economia del Comune di Genova; 

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- la L. 98/2013; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative     ge-

nerali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la D.C.C. n.30 del 18.05.2016 con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e      

  Programmatici 2016/2018; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il         

   Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- Il  Decreto Legge 244  del 30.12.2016, art. 5, comma 11, con il quale è stato differito al  31 marzo 

2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzato au-

tomaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 

Premesso che: 

- fra i compiti  istituzionali  della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali è  
ricompreso  anche il  servizio  postale per conto  di  tutti  i servizi  del  Comune di Genova; 
 
- il servizio  postale predetto  è articolato  come segue: 
 
- Lavorazione posta informatizzata prodotta da vari uffici comunali; 
- spedizioni plichi tramite l’utilizzo di corriere per trasporti nazionali ed internazionali in re-
lazione alla natura del materiale da inviare ed alla tempestività dell’invio; 
- invii di  telegrammi  tramite il servizio on line offerto da Poste Italiane SpA;  
- servizio “Posta Pick Up Mail” (ritiro posta già affrancata) fornito da Poste Italiane SpA a 
cadenza giornaliera da lunedì a venerdì ad un costo giornaliero pari ad euro 5,00 iva e-
sente; 
- Servizio di Recapito di tutta la corrispondenza tradizionale, divisa fra raccomandate, po-
sta massiva da consegnare fuori  dal territorio  del  Comune di Genova e all’interno  del  
Comune di  Genova; 

 

Considerato che non risulta attiva alcuna convenzione Consip alla quale aderire o per 
utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limite massimo né esistono sul Mepa di Consip 
analoghe categorie merceologiche da utilizzare per effettuare una richiesta di offerta; 
 

Rilevato  che: 
 
- relativamente alla  lavorazione della posta informatizzata è  ancora  attivo il contratto sti-
pulato  con la ditta  Exetesis  srl (Cod.  Benef. 52344 e Cig 2406778807) e pertanto  è  

necessario  impegnare a Bilancio  2017 una prima   somma di Euro  1.478,57 Iva compre-
sa, di cui Euro  1.211,94 imponibile e Euro   266,63  per Iva 22% prendendo, quindi, atto 
che  tale  somma rientra nell’ambito dell’ importo  contrattuale assegnato di  cui  alla dd n.  
2012.152.2.0-266; 
 
- il servizio di spedizioni  di  plichi  tramite corrieri viene affidato alla DHL Express Srl con 
sede in Rozzano (MI) (c.b. 22759 e CIG ZDC1CE5C9E) ai sensi dell’art. 36, comma 2, let-

tera a) del   D.Lgs. 50/2016la spesa per un importo  quantificato in Euro 3.000,00 iva in-
clusa (Euro 2.459,02 imponibile ed Euro 540,98 per IVA) ; 
 
- il servizio di invio  di  telegrammi  tramite il servizio  on line viene affidato a Poste Italiane SpA 

(c.b. 37351 e CIG Z441CE5ECA) ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs.  50/2016 per 

un importo quantificato in Euro 500,00 iva inclusa (euro 409,84 imponibile ed euro 90,16 per IVA) 

e; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-  per il servizio  “Posta Pick Up Mail” (ritiro posta già affrancata) fornito da Poste Italiane SpA la 

spesa è  quantificata in Euro di euro 1.324,00, IVA esente, di cui euro 1.300,00 per costo servizio 

ed euro 24,00 per n. 12 marche bollo virtuale, del valore di euro 2,00 cadauna, applicate su ciascuna 

delle 12 fatture mensili facenti parte del contratto annuale   affidato Poste Italiane SpA ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs.  50/2016 del  D.Lgs.  50/2016; 

 

- il servizio  di  recapito  della corrispondenza tradizionale e precisamente le raccomanda-
te e  la posta massiva fuori  del  territorio  del  Comune di  Genova viene affidata ai sensi  
dell’art.  63, comma 2, lettera b) punto  2, del  D.Lgs.  50/2016 a  POSTE Italiane SpA 
(Cod. Benef. 37351 e CIG 69622118C09  per un importo, relativamente ai mesi  di  feb-

braio  e marzo  2017  quantificata in Euro  20.000,00  esente Iva, mentre il servizio di re-
capito  della corrispondenza tradizionale massiva sul  territorio  del Comune di  Genova 
viene assegnato ai  sensi  dell’art. 36,comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 50/2017  alla ditta 
Nexive S.p.A. (Cod . Benef . 52985 e CIG Z4D1D322F5  per un importo relativamente al 

primo  trimestre 2017   quantificato in Euro 6.100,00, di  cui   5.000,00 per imponibile ed 

euro  1.100,00 per  Iva 22%;              
 

 

Preso atto che, relativamente al  sevizio  di  recapito  per corrispondenza tradizionale, 
massiva fuori  dall’ambito  del Comune di  Genova e per le Raccomandate, è stato indivi-
duato il Rup nella persona del  dr. Alessio Canepa, Dirigente del  Settore Stazione  Unica 
Appaltante – Acquisti, che ha già provveduto a rilasciare la  dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90, mentre per la altre tipologie 
di  servizi  postali  è stato individuato il Rup nella persona della  Sig.a Ivana Petreti, fun-
zionario  Amministrativo presso  la Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi  Gene-
rali,  che ha già provveduto a rilasciare la  dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90;  
 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’impegno  a Bilancio  2017  della somma 
complessiva di  Euro  32.402,57, come meglio  ripartita nel  dispositivo  del presente prov-
vedimento; 
  

Considerato infine che le spese oggetto del presente provvedimento rivestono il carattere 
di obbligatorietà, la cui mancata effettuazione comporta pregiudizio per l’Ente, in quanto il 
servizio postale è un Servizio Istituzionale per la Civica Amministrazione; 
  

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-
tela dei dati personali; 
 

DETERMINA 

 

 

1) di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva di € 

32.402,57 necessaria per l’espletamento del servizio postale per conto di tutti i servizi co-
munali come  dettagliato di seguito:   
- € 1.478,57 IVA 22% inclusa a EXETESIS Srl (Cod. Benef.   52344 e CIG 2406778807) 
per le spese riguardanti l’elaborazione della corrispondenza informatizzata, nell’ambito 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

dell’importo contrattuale di cui alla dd n.  2011/152/2.0-142, parzialmente modificata con 
dd n. 2011/152.2.0-164 e confermato con dd n.  2012.152.2.0.-266; 
 
-€ 3.000,00 Iva 22% inclusa, per la spedizione di plichi vari a DHL EXPRESS Srl (c.b. 
22759 e CIG.ZDC1CE5C9E) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del   D.Lgs. 50/2016; 
 
-€ 500,00 Iva 22% inclusa per l’invio di  telegrammi tramite il servizio  postale on line a 
POSTE ITALIANE SpA (c.b. 37351 e CIG Z441CE5ECA) ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del   D.Lgs. 50/2016; 
 
-€  20.000,00 Iva esente Iva assegnati per il recapito  della posta tradizionale, relativa-
mente alla posta massiva da recapitare fuori  dall’ambito  territoriale del  Comune di  Ge-
nova e per le raccomandate, a Poste Italiane SpA (c.b. 37351 e CIG 69622118C09) ai 
sensi  dell’art.  63, comma 2, lettera b) punto  2, del  D.Lgs.  50/2016,  
 

-€ 1.324,00 Iva esente, di cui euro 1.300,00 per costo servizio ed euro 24,00 per n. 12 marche bollo 

virtuale, del valore di euro 2,00 cadauna, applicate su ciascuna delle 12 fatture mensili per il servi-

zio “Posta Pick Up Mail” (ritiro posta già affrancata) facenti parte del contratto annuale,   a Poste I-

taliane SpA  ai sensi  dell’art.  63, comma 2, lettera b) punto  2, del  D.Lgs.  50/2016; 

 
-€ 6.100,00, di  cui   5.000,00 per imponibile ed euro  1.100,00 per  Iva 22%,per il recapito  
della corrispondenza tradizionale massiva sul  territorio  del Comune di  Genova   asse-
gnata ai  sensi  dell’art. 36,comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 50/2017  alla ditta Nexive 

S.p.A. (Cod . Benef . 52985 e CIG Z4D1D322F5);              
 

2) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula dei relativi contratti; 
 
3) di  prendere atto è stato  individuato, relativamente al  sevizio  di  recapito  per corri-
spondenza tradizionale, massiva fuori  dall’ambito  del Comune di  Genova e per le Rac-
comandate, quale Rup  il  dr. Alessio Canepa, Dirigente del  Settore Stazione  Unica Ap-
paltante – Acquisti, che ha già provveduto a rilasciare la  dichiarazione di assenza di con-
flitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90, mentre per la altre tipologie di  
servizi  postali  è stato  individuato  quale Rup  la  Sig.a Ivana Petreti, funzionario  Ammi-
nistrativo presso  la Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi  Generali,  che ha già 
provveduto a rilasciare la  dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
6 bis della legge n. 41/90;  
 
4) di  aver verificato  l’inesistenza di  situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art. 
42 del  D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990;  
 

5) di impegnare la somma di euro 32.407,57, di cui al precedente punto 1), venga impe-

gnata  a bilancio  2017 in corrispondenza dell’attuale   Capitolo.1044 cdc 00050.6.06 
“Servizi Generali – Spese Postali e Telegrafiche” che conserva la necessaria disponibilità 

(codifica del piano dei conti integrato 1.3.3.16.2 – Codice Siope 1322) come segue: 

- Euro  1.478,57.per Exetesis s.r.l. (IMP.2017/………………..) 

- Euro  3.000,00 per DHL EXPRESS Srl  (IMP 2017/….. .. . .) 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- Euro     500,00 per POSTE ITALIANE SpA (IMP 2017/ ……….) 
-    Euro  20.000,00 a  Poste Italiane S..A.  

-     Euro1.324,00 POSTE ITALIANE SpA (IMP. 2017/ ……..) 
-     Euro  6.100,00 per Nexive SpA (IMP. 2017…......) 

 
 

6) di demandare all’Ufficio Spedizioni l’emissione degli ordini e la diretta liquidazione delle 
fatture mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento Mod.M1/Rag., ai sensi 
dell’art. 88, comma 1, lettera a) del Regolamento di Contabilità, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento; 

 

7) di  prendere atto   che le spese oggetto  del  presente provvedimento  rivestono  il ca-
rattere di  obbligatorietà,  la cui mancata effettuazione comporta pregiudizio per l’Ente, in 

quanto  il servizio  postale è un Servizio  Istituzionale   per la Civica Amministrazione;  
 

8) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento  da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015),  che le spese di 
cui agli impegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale; 
 

9) di dare atto che gli impegni di Euro  3.000,00,  di  Euro  500,00 e di  Euro  1.324,00 di  
cui  al  precedente punto  5) del dispositivo si riferiscono a spese non suscettibili di paga-
mento frazionato in dodicesimi per cui non soggiacciono ai limiti imposti dall’art. 163, c.1 
del D. Lgs. N. 267/2000; 
 

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali; 

 

 

              Il Dirigente                                                                     

                                                                      (Dott. Alessio Canepa) 


